
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 39 del Reg. Data 23-05-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Concessione in comodato d'uso gratuito al comune di
Sant'Anatolia di Narco di terreni e immobili di proprietà comunale per
la realizzazione di un progetto di riqualificazione e valorizzazione
dei territori di Sant'Anatolia di Narco e Scheggino - Programma di
Sviluppo Rurale dell'Umbria 2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020
"Due Valli: un territorio"  - Misura 19 Sostegno allo sviluppo locale
Leader  (SLTP  sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del
Regolamento (UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2  - Intervento 19.2.1.10
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, addì  ventitre del mese di maggio alle
ore 13:00, nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di
Scheggino si é riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

PAOLA AGABITI SINDACO P
FABIO DOTTORI ASSESSORE P
MIRAGGIO ERNESTO ASSESSORE P

======================================================================

Assume la presidenza la Sig.ra PAOLA AGABITI in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 23-05-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- in esecuzione della propria delibera del Consiglio Direttivo del 9
luglio 2018 il G.A.L. Valle Umbra e Sibillini ha approvato un Avviso
pubblico concernente modalità e criteri di presentazione delle domande
di sostegno a valere sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria
2014-2020 Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”
- Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP – sviluppo
locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento (UE) n.
1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10;

- il bando ha come finalità e obiettivi specifici quelli di:
Favorire la gestione e l’ampliamento degli habitat e delle aree
naturali;
Favorire la conservazione e la fruibilità del patrimonio
paesaggistico;
Evitare l’abbandono delle zone di montagna e svantaggiate;
Migliorare lo stato di conservazione della biodiversità;
Favorire la valorizzazione e la tutela del patrimonio
storico-culturale-ambientale e del paesaggio;
Migliorare l’attrattività e accessibilità dei territori rurali e
dei servizi alla popolazione;
Sviluppare azioni integrate di promozione del territorio rurale;

- gli obiettivi esposti potranno essere raggiunti attraverso azioni
volte a:

riqualificare il patrimonio storico -culturale, architettonico
locale, delle risorse naturalistiche, ambientali e
paesaggistiche sia tramite interventi di restauro e
riqualificazione che tramite il ripristino delle funzioni
ecosistemiche dei siti naturali;
migliorare l’attrattività e l’accessibilità dei borghi rurali e
del territorio;
sviluppare azioni di valorizzazione del patrimonio storico,
culturale, artistico, architettonico, archeologico,
paesaggistico ed etnoantropologico migliorandone la fruizione
pubblica, con particolare attenzione per le finalità turistiche
e didattico-dimostrativa.

- l’Avviso richiamato, all’art. 8 disciplina le condizioni di
ammissibilità per la presentazione ed ammissione a finanziamento dei
progetti, stabilendo, tra l’altro, che la disponibilità giuridica del
bene, requisito essenziale per l’ammissibilità degl interventi sullo
stesso, è rispettata se il beneficiario detiene, per i beni immobili
(terreni e fabbricati) oggetto di intervento, uno dei seguenti titoli:
a) proprietà;
b) comproprietà con autorizzazione del/degli altri proprietari alla
realizzazione degli investimenti;
c) usufrutto con autorizzazione del/dei nudi proprietari alla
realizzazione degli investimenti;
d) affitto con autorizzazione della proprietà alla realizzazione degli
investimenti;
e) comodato d’uso con autorizzazione della proprietà alla
realizzazione degli investimenti;
f) concessionari di proprietà pubbliche con autorizzazione del
concessionario o dell’ente gestore alla realizzazione degli
investimenti.

- Con propria precedente Delibera di Giunta comunale n. 37, del1.
13.05.2019, si disponeva di partecipare al suddetto bando G.A.L.
congiuntamente al Comune di Sant’Anatolia di Narco, con un progetto
comune denominato “Lo Spagna in Valnerina”, al fine di valorizzare
i luoghi frequentati dall’artista Giovanni Di Pietro, detto lo
Spagna, a partire dai sentieri che attraversano luoghi di elevato
interesse naturalistico presenti sul territorio dei due comuni,
delegando al Comune di Sant’Anatolia di Narco il ruolo di Comune
capofila;

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 23-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



- Il Comune di Sant’Anatolia di Narco, pertanto, in accordo con
l’Amministrazione comunale di Scheggino, ha stabilito di partecipare
alla procedura di selezione per la richiesta di finanziamento a valere
su citato Avviso presentando, entro la scadenza del 31 maggio 2019,
una proposta progettuale, finalizzata al raggiungimento delle finalità
previste dal Bando, che prevede interventi su entrambi i territori
comunali;

- In particolare sono ricompresi nella perimetrazione di progetto
anche i terreni di proprietà del Comune di Scheggino, distinti al NCT
del comune di Scheggino al Foglio 2 Particella 188 parte e al Foglio 4
Particella 119 parte;

- il Comune di Scheggino, al fine di consentire una serie di
interventi sul proprio territorio finalizzati alla valorizzazione e
alla riqualificazione dello stesso, in un quadro attività volte a
sviluppare azioni integrate di promozione del territorio con i comuni
limitrofi, intende concedere in uso gratuito al comune di
Sant’Anatolia di Narco i terreni e gli immobili distinti al NCT del
comune di Scheggino al Foglio 2 Particella 188 parte e al Foglio 4
Particella 119 parte su cui effettuare gli investimenti previsti,
autorizzando, al contempo, il Comune di Sant’Anatolia di Narco alla
realizzazione degli investimenti;

ACQUISITI
i prescritti pareri favorevoli ai sensi e per gli effetti
dell’articolo 49 – 1° comma – del D.L. gvo 267/2000 n° 267:

Parere favorevole di regolarità tecnica da parte del-
Responsabile dell’Area Tecnica;
Parere favorevole di regolarità contabile da parte del-
Responsabile dell’Area Finanziaria;

Con votazione unanime, espressa  in forma palese:

DELIBERA

DI PRENDERE ATTO dei contenuti dell’Avviso pubblico concernente1.
modalità e criteri di presentazione delle domande di sostegno a
valere sul Programma di Sviluppo Rurale dell’Umbria 2014-2020
Piano di Azione Locale 2014-2020 “Due Valli: un territorio”  -
Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale Leader – (SLTP –
sviluppo locale di tipo partecipativo) art. 35 del Regolamento
(UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2,  - Intervento 19.2.1.10;

DI APPROVARE, per quanto esposto in premessa, lo schema2.
contrattuale, che si unisce al presente atto quale “Allegato A”
e che dello stesso forma parte integrante e sostanziale, avente
per oggetto il comodato d’uso a favore del comune di
Sant’Anatolia di Narco delle rate di terreno e degli immobili di
proprietà del Comune di Scheggino come di seguito identificate:

Foglio 2 Particella 188 parte;
Foglio 4 Particella 119 parte.

DI AUTORIZZARE il Comune di Sant’Anatolia di Narco a realizzare3.
gli investimenti previsti dal progetto da presentare al GAL
Valle Umbra e Sibillini a valere sul Programma di Sviluppo
Rurale dell’Umbria 2014-2020 - Piano di Azione Locale 2014-2020
“Due Valli: un territorio”  - Misura 19 “Sostegno allo sviluppo
locale Leader – (SLTP – sviluppo locale di tipo partecipativo)
art. 35 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 Sottomisura 19.2,  -
Intervento 19.2.1.10;

DI PROCEDERE alla pubblicazione dei dati di cui al presente4.
atto ai sensi dell’art. 26 D.Lgs. 33/2013;

DI DICHIARARE la presente deliberazione, ai sensi dell’art.5.

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 23-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



134, 4° comma del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle
leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, immediatamente
eseguibile, stante la necessità di consentire al Comune di
Sant’Anatolia di Narco di presentare il progetto a valere
sull’Intervento 19.2.1.10 del bando citato.

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
f.to ING. PAMELA VIRGILI

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
f.to DOTT.SSA BIANCHI PASQUA LENA

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 23-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

   IL PRESIDENTE                 IL SEGRETARIO COMUNALE
    f.to PAOLA AGABITI             f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 29-05-19
IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 29-05-19

IL SEGRETARIO COMUNALE
     ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    29-05-19 al   13-06-19 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 255     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 2407, in data 29-05-19   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
09-06-2019

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO
     f.to

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì
IL RESP.LE DEL SERVIZIO

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 23-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


